
 

 

 
CITTA’ DI CAMPOROSSO 

       Provincia di Imperia 

 

  COPIA 

 

  
                          Deliberazione      N.    84       

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO : 

PNRR - M4C1I1.1 - DIM 22/09/2022 - "Realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP 

G31B20001750005] - "Finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU" - Ditta GIÒ COSTRUZIONI 

SRL di Sanremo (IM) [CIG 973350566C] - Approvazione perizia suppletiva e di variante N. 1. 

 

L’anno   duemilaventiquattro, addì    trentuno, del mese di  maggio, alle ore  09:00,  nella sala delle riunioni,  previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Pr./As. 

  

    GIBELLI Davide  Sindaco   Presente 

    CELI Cristiana  Assessore   Presente 

    RAIMONDO Fulvia  Vice Sindaco   Presente 

    CANNATARO Marco  Assessore   Presente 

    CANALE Sara  Assessore   Presente 

    Totale    5    0 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale dott. PRATA Marcello il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, GIBELLI  Davide  nella sua qualità di  Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 22-09-2022, con il quale questo Comune è stato finanziato, 

nell'ambito del PNRR, con un contributo di € 1.064.000,00 per l'intervento "Realizzazione del 

nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], con cofinanziamento comunale 

di € 56.000,00 per un totale di € 1.120.000,00; 

 

DATO ATTO che, con DPCM 28-07-2022, gli Enti Locali attuatori di uno o più interventi 

finanziati dal PNRR e inclusi nell'Allegato 1 al DPCM stesso, che hanno avviato o avviano le 

procedure di affidamento delle opere pubbliche tra il 18-05-2022 e il 31-12-2022, possono 

considerare come importo aggiuntivo preassegnato a ciascun intervento la percentuale indicata 

nell'Allegato 1 del DPCM medesimo (nel caso dei lavori suddetti, 10%, pari a € 106.400,00); 

 

VISTA la propria Deliberazione di Giunta Comunale N. 173 del 28-12-2022, esecutiva, con la 

quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori, agli atti di questo Comune con Prot. N. 

18950 in data 24-12-2022, redatto in data dicembre 2022 dall'arch. Aldo PANETTA di Bordighera 

(IM) et al., dell'importo complessivo di € 1.226.400,00 (= € 1.120.000,00 + € 106.400,00), di cui € 

935.000,00 per lavori (oltre IVA al 10%), secondo il seguente quadro tecnico-economico di 

aggiudicazione:  

 

A)- LAVORI DI CONTRATTO     

- Lavori a misura (soggetti a ribasso)     € 834.580,05  

- Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)   €   30.110,00  

TOTALE LAVORI DI CONTRATTO (A)              €   864.690,05 

B)- SOMME A DISPOSIZIONE     

b.1)- IVA 10% sui lavori       €   86.469,01  

b.2)- Fondo incentivante (1,6%x70%) art. 113 D.Lgs. 50/2016 €   10.472,00  

b.3)- S.T. progetto, D.LL., coordinamento sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione, compreso CNPAIA 4% e IVA 22%  

(€ 80.000,00 + € 3.200,00 + € 18.304,00)    € 101.504,00  

b.4)- S.T. progetto e D.L. opere strutturali,  

compreso CNPAIA 4% (€ 20.000,00+ € 800,00)    €   20.800,00  

b.5)- S.T. progetto e D.L. impianti, compreso  

CNPAIA 4% e IVA 22% (€ 24.621,79 + € 984,87 + € 5.633,47)  €   31.240,13  

b.6)- Pratica prevenzione incendi, compreso CNPAIA 4%  

(€ 4.500,00 + € 180,00)      €     4.680,00  

b.7)- Valutazione dell'impatto acustico e CAM 

(€ 3.000,00 + € 120,00)      €     3.120,00 

b.8)- Spese istruttoria VVF            €        200,00  

b.9)- Relazione geologica (€ 3.200,00 + € 128,00)   €     3.328,00  

b.10)- Analisi granulometrica Sosperit    €        341,60  

b.11)- Relazione DNSH (€ 2.500,00 + € 100,00 + € 572,00) €     3.172,00  

b.12)- Allacciamenti ai pubblici servizi    €     5.000,00  

b.13)- Contributo ANAC      €        375,00 

b.14)- Imprevisti       €   17.162,27  

b.15)- Economie di gara                                                           €   73.845,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)     €    361.709,95 

C)- TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)   € 1.226.400,00 

 

VISTA la Determinazione del Settore Servizi Tecnici N. 337 del 03-07-2023 Reg. Gen. N. 598 del 

06-07-2023, con la quale, fra l'altro: 



 

 

1)- è stata attestata l'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione per l'appalto dei lavori di 

"Realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005] all'impresa 

GIÒ COSTRUZIONI SRL di Sanremo (IM) [CIG 973350566C], per un importo contrattuale di € 

864.690,05, costi della sicurezza di € 30.110,00 compresi, oltre IVA al 10%;  

2)- è stato disposto di sub-impegnare l'importo di € 951.159,06, compresa IVA al 10%, in favore 

della ditta GIÒ COSTRUZIONI SRL, con sede in 18038 Sanremo (IM), via P. Semeria n. 217, 

P.IVA 0145628008, CUP G31B20001750005, CIG 973350566C, al codice 12.01-2.02.01.09.003, 

ex cap. 11000, del Bilancio di Previsione 2023, impegno di spesa N. 374/2023; 

 

DATO ATTO che i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza in data 27-07-2023, con termine 

previsto dei lavori medesimi al 01-05-2024, successivamente portato, a seguito di proroghe, al 18-

06-2024; 

 

VISTO il contratto di appalto N. 1764 di Repertorio in data 22-09-2023; 

 

Vista la Determinazione del Settore Servizi Tecnici N. 471 del 13-09-2023 Reg. Gen. N. 825 del 

20-09-2023, con la con la quale, fra l'altro: 

1)- è stato impegnato l'importo di € 622,74 in favore dell'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 

DI IMPERIA, con sede in 18100 Imperia, viale Matteotti n. 147, P.IVA 00247260086, quale spesa 

per l'istruttoria relativa al deposito del progetto strutturale ex art. 6 della LR 29/1983, progetto a 

firma dell'ing. Elio CAPITANIO di Camporosso (IM), facente parte del progetto esecutivo dei 

lavori di "Realizzazione del nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], 

mediante imputazione sul seguente codice del Bilancio di Previsione 2023: 12.01-2.02.01.09.003, 

ex cap. 11000, CIG A00EB0D925, voce "b.16)- Imprevisti" del quadro tecnico-economico N. 4; 

 

2)- è stato dato atto che il quadro tecnico-economico è diventato il seguente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO TECNICO-ECONOMICO N. 5 

A)- LAVORI DI CONTRATTO     

- Lavori a misura (soggetti a ribasso)     € 834.580,05  

- Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)   €   30.110,00  

TOTALE LAVORI DI CONTRATTO (A)                 €   864.690,05 



 

 

B)- SOMME A DISPOSIZIONE     

b.1)- IVA 10% sui lavori       €   86.469,01  

b.2)- Fondo incentivante (1,6%x70%) art. 113 D.Lgs. 50/2016 €   10.472,00  

b.3)- S.T. progetto, D.LL., coordinamento sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione, compreso CNPAIA 4% e IVA 22%  

(€ 80.000,00 + € 3.200,00 + € 18.304,00)    € 101.504,00  

b.4)- S.T. progetto e D.L. opere strutturali,  

compreso CNPAIA 4% (€ 20.000,00+ € 800,00)    €   20.800,00  

b.5)- S.T. progetto e D.L. impianti, compreso  

CNPAIA 4% e IVA 22% (€ 24.621,79 + € 984,87 + € 5.633,47)  €   31.240,13  

b.6)- Pratica prevenzione incendi, compreso CNPAIA 4%  

(€ 4.500,00 + € 180,00)      €     4.680,00  

b.7)- Valutazione dell'impatto acustico e CAM 

(€ 3.000,00 + € 120,00)      €     3.120,00 

b.8)- Spese istruttoria VVF            €        200,00  

b.9)- Relazione geologica (€ 3.200,00 + € 128,00)   €     3.328,00  

b.10)- Analisi granulometrica Sosperit    €        341,60  

b.11)- Relazione DNSH (€ 2.500,00 + € 100,00 + € 572,00) €     3.172,00  

b.12)- Allacciamenti ai pubblici servizi    €     3.097,00 

b.13)- Modifica acquedotto (IRETI SPA)    €     1.903,00  

b.14)- Contributo ANAC      €        375,00 

b.15)- Collaudo statico      €     6.090,24 

b.16)- Spese istruttorie deposito strutturale    €        622,74 

b.17)- Imprevisti       €   10.449,29  

b.18)- Economie di gara                                                           €   73.845,94 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)     €    361.709,95 

C)- TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO (A+B)   € 1.226.400,00 

 

VISTA la propria Determinazione N. 612 del 28-11-2023 Reg. Gen. N. 1107 del 07-12-2023, con la 

quale: 

1)- è stato preso atto della contabilità relativa al 1° stato di avanzamento dei "Realizzazione del 

nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], redatta dal direttore dei lavori 

arch. Aldo PANETTA e acquisita agli atti di questo Comune con Prot. N. 14604 in data 30-10-

2023; 

2)- è stato approvato il certificato N. 1 per il pagamento della rata N. 1 di € 147.953,90, oltre a € 

14.795,39 per IVA al 10% così per complessivi € 162.749,29, emesso in data 28-09-2023; 

3)- è stato approvare il certificato N. 1 per il pagamento della rata N. 1 di € 147.953,90, oltre a € 

14.795,39 per IVA al 10% così per complessivi € 162.749,29, emesso in data 30-10-2023; 

4)- è stata liquidata la somma di € 162.749,29, IVA al 10% compresa, in favore della ditta GIÒ 

COSTRUZIONI SRL, con sede in 18038 Sanremo (IM), via P. Semeria n. 217, P.IVA 0145628008, 

impegno di spesa N. 374/2023, CUP G31B20001750005, CIG 973350566C, quale pagamento della 

1° rata di acconto (cfr.: fattura elettronica N. 1/320 del 30-10-2023, agli atti di questo Comune con 

Prot. N. 16447 in data 28-11-2023); 

 

VISTA la Determinazione del Settore Servizi Tecnici N. 017 del 09-01-2024 Reg. Gen. N. 016 del 

16-01-2024, con la quale: 

1)- è stato preso atto della contabilità relativa al 2° stato di avanzamento dei "Realizzazione del 

nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], redatta dal direttore dei lavori 

arch. Aldo PANETTA e acquisita agli atti di questo Comune con Prot. N. 18003 in data 27-12-

2023; 



 

 

2)- è stato approvato il 2° stato di avanzamento lavori, redatto dal direttore dei lavori suddetto in 

data 22-12-2023, dell'importo di € 238.557,57, al netto del ribasso d'asta contrattuale; 

3)- è stato approvato il certificato N. 2 per il pagamento della rata N. 2 di € 89.410,88, oltre a € 

8.941,09 per IVA al 10% così per complessivi € 98.351,97, emesso in data 22-12-2023; 

4)- è stata liquidata la somma di € 98.351,97, IVA al 10% compresa, in favore della ditta GIÒ 

COSTRUZIONI SRL, con sede in 18038 Sanremo (IM), via P. Semeria n. 217, P.IVA 0145628008, 

impegno di spesa N. 374/2023, CUP G31B20001750005, CIG 973350566C, quale pagamento della 

2° rata di acconto (cfr.: fattura elettronica N. 1/442 del 31-12-2023, agli atti di questo Comune con 

N. 372 in data 09-01-2024); 

 

VISTA la Determinazione del Settore Servizi Tecnici N. 207 del 04-04-2024 Reg. Gen. N. 363 del 

18-04-2024, con la quale: 

1)- è stato preso atto della contabilità relativa al 3° stato di avanzamento dei "Realizzazione del 

nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005], redatta dal direttore dei lavori 

arch. Aldo PANETTA e acquisita agli atti di questo Comune con Prot. N. 4691 in data 29-03-2024; 

2)- è stato approvato il 3° stato di avanzamento lavori, redatto dal direttore dei lavori suddetto in 

data 28-03-2024, dell'importo di € 417.267,85, al netto del ribasso d'asta contrattuale; 

3)- è stato approvato il certificato N. 3 per il pagamento della rata N. 3 di € 177.816,73, oltre a € 

17.781,67 per IVA al 10% così per complessivi € 195.598,40, emesso in data 28-03-2024; 

4)- è stata liquidare la somma di € 195.598,40, IVA al 10% compresa, in favore della ditta GIÒ 

COSTRUZIONI SRL, con sede in 18038 Sanremo (IM), via P. Semeria n. 217, P.IVA 0145628008, 

impegno di spesa N. 374/2023, CUP G31B20001750005, CIG 973350566C, quale pagamento della 

3° rata di acconto (cfr.: fattura elettronica N. 1/103 del 31-03-2024, agli atti di questo Comune con 

Prot. N. 4870 in data 04-04-2024, di € 195.598,40); 

 

VISTA la perizia suppletiva e di variante N. 1, redatta dal direttore dei lavori arch. Aldo PANETTA 

in data 25-05-2024, agli atti di questo Comune con Prot. N. 7648 del 28-05-2024, composta dagli 

elaborati seguenti: relazione tecnica, computo metrico estimativo, quadro di raffronto tra computo 

metrico e perizia per lavorazioni, atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, 

dalla quale si evince che il nuovo importo contrattuale è di € 927.438,85, oltre IVA al 10%, con 

relativo quadro tecnico-economico di variante (QTE N. 6): 

 

 

 



 

 

 
 

e per la quale il tempo utile per l'esecuzione dei lavori viene prorogato di 40 giorni; 

 

DATO ATTO CHE le opere in aumento, pari a € 62.748,80, oltre IVA al 10% così per € 69.023,68, 

prevedono una variazione dei lavori inferiore al quinto dell'importo contrattuale stabilito dall'art. 

106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e trovano copertura con l’utilizzo delle economie derivanti dal 

ribasso d'asta come specificato dal MIUR per gli interventi PNRR M4 C1 I1.1. (nota del 29-12-

2023: "Indicazioni generali per l’utilizzo dei ribassi d'asta…"). 

 

VISTO il DURC On Line Numero Protocollo INAIL_42805228 del 06-03-2024, dal quale si evince 

che la su menzionata impresa risulta regolare, sino al 04-07-2024, nei confronti di INPS, INAIL e 

CNCE; 

 

CONSIDERATO che l’impresa appaltatrice dei lavori ha accettato di eseguire le opere portate in 

perizia e i nuovi prezzi indicati dal d.ll., così come da atto di sottomissione; 



 

 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dei succitati atti tecnici; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 34 del 27-12-2023, con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024÷2026; 

    

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta della presente Deliberazione da parte dei 

Responsabili dei Settori Servizi Tecnici e Ragioneria; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 167/2000; 

 

CON voti unanimi, espressi a norma di legge; 

 

VISTO l'art. 106 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DELIBERA 

 

1)- di approvare la perizia suppletiva e di variante N. 1, redatta dal direttore dei lavori arch. Aldo 

PANETTA in data 25-05-2024, agli atti di questo Comune con Prot. N. 7648 del 28-05-2024, 

composta dagli elaborati seguenti: relazione tecnica, computo metrico estimativo, quadro di 

raffronto tra computo metrico e perizia per lavorazioni, atto di sottomissione e verbale di 

concordamento nuovi prezzi, dalla quale si evince che il nuovo importo contrattuale è di € 

927.438,85, con relativo quadro tecnico-economico di variante (QTE N. 6):  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

e per la quale il tempo utile per l'esecuzione dei lavori viene prorogato di 40 giorni; 

 

2)- di dare atto che le opere in aumento, pari a € 62.748,80, oltre IVA al 10%, prevedono una 

variazione dei lavori inferiore al quinto dell'importo contrattuale stabilito dall'art. 106, comma 12, 

del D.Lgs. 50/2016 e trovano copertura con l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta 

come specificato dal MIUR per gli interventi PNRR M4 C1 I1.1. (nota del 29-12-2023: "Indicazioni 

generali per l’utilizzo dei ribassi d'asta…"); 

 

3)- di incaricare l'Ufficio Ragioneria di verificare e quindi confermare, eventualmente modificando 

i relativi impegni di spesa, gli altri importi già impegnati nell'ambito dei lavori di "Realizzazione del 

nuovo asilo nido di Camporosso Mare" [CUP G31B20001750005] (cfr. quadro tecnico economico 

N. 5), per l'importo complessivo di € € 1.226.400,00, basandosi sulle singole voci del quadro 

tecnico economico suddetto; 

 



 

 

4)- di dichiarare il presente provvedimento, con separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile. 

 
  



 

 

  Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL Sindaco 
F.to GIBELLI Davide 

 

 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to CELI Cristiana 

 

 IL Segretario Comunale 

F.to PRATA Marcello 

  

 

 

============================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno           

,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi, cioè fino al               . 
  

             Camporosso, lì             
 

 

 

IL Segretario Comunale 
F.to PRATA Marcello 

 

============================================================================= 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Camporosso, lì            

IL Segretario Comunale 
( PRATA Marcello) 

 

 

============================================================================= 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

La presente deliberazione, affissa  all'Albo pretorio del Comune  per 15 giorni consecutivi, dal              al             

,  senza opposizioni o reclami, è divenuta esecutiva il               in quanto trascorso il decimo giorno di 

pubblicazione. 
 

           Camporosso, lì 
 

IL Segretario Comunale 
 

 

  

 


